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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je posoudit realizovatelnost podnikatelského záměru

v podobě agroturistického penzionu s wellness zázemím. Práce se skládá

ze dvou základních částí. V teoretické části jsou za pomoci literatury a vlastních

znalostí definovány pojmy, jejichž znalost je potřebná pro každé podnikání. Zejména

se věnuje pojmům z oblasti podnikání, definuje různé metody zpracování

podnikatelských plánů a vysvětluje termín agroturistika. Praktická část popisuje

konkrétní podnikatelský záměr. Za pomoci analýz je hodnocena realizovatelnost

a potenciální prosperita tohoto podnikatelského záměru.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to assess the business plan feasibility in the form of

an agritourism pension with wellness facilities. This study consists of two fundamental

parts. The theoretical part defines, using the literature and the author's knowledge,

the concepts of which knowledge is necessary for any business. Especially, it presents

the business sphere terms, defines various methods of processing business plans

and explains the term agrotourism. The practical part describes a specific business

plan.Applying the analysis the feasibility and potential prosperity of this business plan

is evaluated.
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Úvod

Realizací podnikatelského záměru v podobě agroturistického penzionu s wellness

zázemím se zabývám již velmi dlouhou dobu, a to i přes to, že celý svůj dosavadní

život trávím ve městě. Vždy jsem měla velmi blízko k přírodě a k práci se zvířaty,

zejména koňmi. Mým cílem je realizace předkládaného podnikatelského záměru, a tím

splnění vlastního velkého životního snu.

Téma diplomové práce jsem si zvolila záměrně, z důvodu utřídění myšlenek

a posouzení realizovatelnosti vytoužené představy svých podnikatelských nápadů.

Práce by měla sloužit jako plán, který bude možné předložit poskytovatelům úvěrů

nebo orgánům pro přidělování dotací. Zároveň budou shrnuta jak rizika, tak i možnosti

vedoucí k prosperitě tohoto podnikání. V neposlední řadě práce ukáže, zda je

podnikatelský záměr realizovatelný a bude možné ho úspěšně vést.

V teoretické části jsou za pomoci literatury, uvedené v seznamu použité literatury,

shrnuty základní informace o podnikání obecně. Jedná se o znalosti, se kterými

by měl být seznámen každý podnikatel. Jsou zde definovány základní pojmy v oblasti

podnikání. Dále je popsána motivace, která vede potenciálního podnikatele

k rozhodnutí začít podnikat. Je zde vysvětlen princip jednotlivých manažerských

metod a analýz jako PEST analýzy, Porterova modelu 5 sil nebo SWOT analýzy.

V teoretické části práce jsou také shrnuty formulace související s agroturistikou. Je zde

upřesněn její rozsah a rozdíly mezi agroturistikou a venkovskou turistikou.

V praktické části je sestaven podnikatelský záměr na založení penzionu v srdci

přírody s agroturistickým zaměřením a wellness zázemím. Jedná se o vytvoření

podniku bez jakýchkoliv vlastních prostředků, takzvaně „na zelené louce“ i z toho

důvodu, že v mé rodině není nikdo, kdo by vlastnil vhodné pozemky nebo statek.

Penzion bude vybaven wellness zařízením v podobě bazénu a vířivky, v nabídce

budou také masáže. Přímo kolem penzionu se budou nacházet pastviny s koňmi,

na kterých bude možné pořádat vyjížďky na koních nebo jezdecké lekce.

Podnikatelský záměr podrobně popisuje všechny nabízené služby. Jsou vytvořeny

analýzy potřebné pro zhodnocení prostředí podniku a posouzení konkurence. Součástí

podnikatelského záměru je navržení finančního plánu. Ten zahrnuje hrubé odhady

výnosů, nákladů a hospodářského výsledku.
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1 Literární přehled

Podnikatel

Podnikatelem může být právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku

nebo fyzická osoba podnikající na základě živnostenského oprávnění nebo podle

jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů (např. lékaři). Také se

může jednat o fyzickou osobu provozující zemědělskou výrobu zapsanou

do evidence podle zvláštního předpisu. (Němec, 1998)

Podnik

Podnik je organizovaná hospodářská jednotka, ve které se zhotovují

a prodávají statky nebo služby. (Wöhe, 1995) Jedná se tedy o přeměnu materiálu

na finální výrobek. Zjednodušeně jde o proměnu vstupů za výstupy. Za vstupy

se nepovažuje pouze materiál, ale velice důležitým vstupem jsou lidské zdroje a určitý

finanční kapitál.

Podle Němce (1998) je podnik soubor hmotných, nehmotných a osobních složek

podnikání. Mezi hmotné složky řadí například stavby a pozemky, stroje, dopravní

prostředky. Za nehmotné považuje finance a práva firmy. K osobním složkám patří

zaměstnanci podniku.

Podnik je ekonomicky a právně samostatná jednotka existující za účelem

podnikání. Aby byla naplněna ekonomická samostatnost je potřeba dostatečná

odpovědnost vlastníků za výsledky podnikání. Právní samostatnost je vyjádřena

možností podniku vstupovat do právních vztahů s jinými tržními subjekty, a s tím

souvisejícími činnostmi. (Srpová et al., 2010)

1.2.1 Znaky podniku

Podle Srpové et al. (2010) rozlišujeme všeobecné a specifické znaky podniku. Ke

všeobecným řadí:

• kombinaci výrobních faktorů – podle požadovaného výstupu podniku je

potřeba kombinovat určité výrobní faktory (práce, zařízení, materiál)

• princip hospodárnosti – podnik by měl usilovat o co nejhospodárnější práci

snahou:

• minimalizovat vstupy

• maximalizovat výstupy
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• optimalizovat vztah mezi nimi.

• princip finanční rovnováhy – podnik musí být schopen řádně plnit své

platební povinností včas a v dané výši.

Mezi specifické znaky podle ní patří:

• princip soukromého vlastnictví – vlastník firmy si vyhrazuje možnost

se přímo nebo nepřímo podílet na řízení podniku

• princip autonomie – vyjadřuje pro podnikání specifickou svobodu

a nezávislost

• princip ziskovosti – tendencí podnikatele je dosažení zisku a následně

jeho maximalizace.

1.2.2 Dělení podniků

Podniky dělíme podle velikosti na malý, střední a velký. Podle

Evropské komise jsou kritérii pro rozdělování podniků:

• počet zaměstnanců

• obrat společnosti

• celková hodnota aktiv

• nezávislost

Nejvyužívanějším kritériem pro dělení podniků je počet zaměstnanců. Nicméně

ani toto měřítko není jednotné. Evropská komise ve svém doporučení

2003/361/EC z 6. 5. 2003 dělí podniky na:

• mikropodniky – do 10 zaměstnanců

• malé podniky – do 50 zaměstnanců

• střední podniky – do 250 zaměstnanců

• velké podniky – nad 250 zaměstnanců

Podnikání

Podnikání je podle definice občanského zákoníku soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost

za účelem dosažení zisku.

Podle definice občanského zákoníku je podnikání činnost, ke které se vážou určité

charakteristické rysy:

• soustavnost – opakovaně a pravidelně prováděná činnost
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• samostatnost – fyzická osoba jedná sama osobně, právnická osoba pomocí

statutárního orgánu

• vlastní jméno – fyzická osoba jedná pod svým vlastním jménem, právnická

pod svým názvem, který má uveden o obchodním rejstříku

• vlastní odpovědnost – podnikatel sám nese riziko za veškeré následky

své činnosti

• dosažení zisku – každá podnikatelská činnost je vykonávána za účelem zisku

(Srpová et al., 2010)

1.3.1 Pojetí podnikání

Podnikání může mít mnoho forem, podob i definicí. Jak uvádí Srpová et al. (2010)

můžeme rozlišit tři základní formy podnikání:

• podnikání jako proces – smyslem je vytvoření nějaké přidané hodnoty.

Proces podnikání se skládá z jednotlivých sekvencí. Je tedy vhodné rozdělení

na šest základních pracovních rolí podnikatele: vlastník, ekonom, manažer,

vůdce, výrobce, nákupce a prodejce.

• podnikání jako přístup – podnikatel má snahu tvořit přidanou hodnotu,

sám nalézá příležitosti k realizaci cíle, je ochoten obětovat svůj čas a přijmout

zodpovědnost. Lidé s těmito vlastnostmi jsou charakterizováni jako

„podnikaví“. Podnikavost je charakterizována jako způsob chování člověka.

(Armstrong, 2002)

• podnikání jako hodnotová orientace – představuje určitou strukturu hodnot


[…]


Při této optimistické variantě by hospodářský výsledek umožňoval dřívější splacení

úvěrů a tím i stabilizaci podniku. Bylo by možné zvyšovat mzdy zaměstnancům a brzy

začít s rozšiřováním služeb zejména o restauraci.

Tabulka 4.19: HV při 20% využití kapacity (Vlastní práce)

1. rok (v Kč) 2. rok (v Kč) 3.rok (v Kč)

Odhadované výnosy 2 687 300 4 142 800 4 142 800

Odhadované náklady 2 260 400 3 734 608 4 067 560

Hospodářský výsledek 426 900 408 192 75 240

Pesimistická varianta ukazuje, že v prvních 2 letech by neměl mít podnik problém

přežít. Ovšem další rok poukazuje na hluboký pokles zisků, hlavně z důvodu

předpokládaného růstu nákladů.

Analýza rizik podnikatelského plánu

V této kapitole jsou shrnuty rizika, která mohou ohrozit tento podnikatelský záměr.

S těmito riziky je nutné počítat a nemít pouze optimistický náhled na podnikání.

Je potřeba se na situaci dívat realisticky a snažit se případná rizika minimalizovat.
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Finanční rizika: vzhledem k finanční náročnosti projektu hlavně v jeho počátku

je pro plán rizikem, že nezískáme potřebný úvěr na výstavbu a vybavení penzionu.

Dalším ohrožením je neschopnost splácet vysoký úvěr, možný nárůst nákladů během

výstavby areálu a vznik dalších dluhů.

Pokud bereme v úvahu, že úvěr ve výši 14 000 000 Kč budeme splácet měsíční

částkou 200 000 Kč, neměl by být problém se splácením ani v případě pesimistické

varianty hospodářského výsledku. Problém by mohl nastat ve třetím roce, kdy zisk

vychází pouze na 75 240 Kč. Je tedy potřeba se na toto období obzvlášť soustředit

a snažit se přilákat co nejvíce zákazníků, aby byla kapacita vyšší než uvedených 20 %.

Další možností je snížení nákladů, například nezvyšováním zaměstnaneckých mezd.

Ekonomická rizika: představuje například nárust inflace nebo konkurence.

Těmto rizikům se lze jen těžko vyhnout. Bojovat s nimi lze navýšením propagace

nebo vytvořením výhodných balíčků a akčních nabídek pro zákazníky.

Personální rizika: vzhledem k tomu, že budou v penzionu zaměstnáni hlavně

rodinní příslušníci, není riziko jejich odchodu příliš vysoké. Ovšem rodiče majitelky

budou již v důchodovém věku, a tak je zde riziko, že si po čase již budou chtít užívat

důchodu, v tom případě by byli najati jiní zaměstnanci. Nejvyšší riziko představují

pozice masérky a ošetřovatele koní. Obě pozice je schopna dočasně zastoupit sama

majitelka, ale s ohledem na její ostatní povinnosti to není dlouhodobě udržitelný stav.

Proto je potřeba se snažit, aby v podniku byli zaměstnanci spokojeni a nedocházelo

k jejich fluktuaci.

Legislativa: možné zvýšení daní, novely zákonů nebo vládní nařízení mohou

působit na penzion zvýšením jeho nákladů. Na tuto situaci by bylo nutné reagovat

zvýšením cen.
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5 Výsledky a jejich diskuse

Výsledkem SWOT analýzy byla strategie „WO“, neboli strategie spojenectví.

Podle ní bychom měli využít příležitostí, jako jsou zvýšený zájem o přírodu a ekologii

pro potlačení slabých stránek.

Podle optimistické varianty hospodářského výsledku můžeme soudit, že má

podnik šanci se na trhu uchytit. Při plné vytíženosti by měl produkovat vysoké zisky,

které by bylo možné v první řadě využít k rychlejšímu splacení úvěru a později

k rozšiřování nabídky a zvelebování prostředí.

V případě pesimistické varianty, která je sestavena tak, aby minimálně pokryla

náklady, jsou vyhlídky projektu také nadějné. Výsledný zisk v prvních dvou letech

přes 400 000 Kč by měl být krátkodobě uspokojivý. Ovšem prudký pokles zisků

ve třetím roce poukazuje na vznikající problém, který by bylo potřeba řešit. Řešení

spočívá například ve snížení mzdových nákladů. Bylo by potřeba vynechat druhé

zvyšování mezd a odložit ho na jistější období. Dalším možným řešením je zaměření

se na propagaci a za její pomoci se snažit přilákat větší množství zákazníků.

Největšímu ohrožení bude podnikatelský plán čelit již na začátku, kdy hrozí riziko

nezískání potřebného úvěru. V tomto případě by bylo nejspíš potřeba podnikatelský

záměr předělat a vytvořit podobný v menším rozsahu.
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6 Závěr

Diplomová práce na téma vytvoření podnikatelského záměru měla za cíl reálně

zhodnotit uskutečnitelnost projektu. Po jejím zpracování mohu říci, že tento účel

splnila a zejména praktická část pro mne bude využitelná v budoucnosti.

Teoretická část slouží jako jakási předloha pro sestavení praktické části. Jsou

v ní vysvětleny základní pojmy, popsány jednotlivé analýzy nebo uvedeny možnosti

struktury podnikatelského plánu. Tyto poznatky byly poté využity v praktické části.

Během sestavování podnikatelského záměru nevznikl žádný závažný problém.

Pouze bylo potřeba znovu popřemýšlet nad organizací. Původně měla majitelka sama

na starost pozici managera, jezdecký výcvik a v prvním roce i masáže. Po vypočtení

maximální kapacity jednotlivých služeb ale bylo zjištěno, příliš velké časové zatížení.

Proto byla organizace změněna a do penzionu bude přijata masérka již v prvním roce.

Za předpokladu získání potřebného investičního úvěru na pokrytí počátečních

nákladů, by měl být projekt podle zjištěných výsledků, bez problému realizovatelný

a životaschopný.
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