HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: *N4101*

Studijní obor: *AGROPODNIKÁŘSTVÍ*

Akademický rok: *2020/2021*

Název práce: **Podnikatelský záměr**
Student: **Bc. Anežka Tichá**
Katedra: **Katedra Krajinného Managementu**
Vedoucí práce: **Ing. Monika Březinová, Ph.D.**

Oponent: **Ing. Pavel Svoboda**
Pracoviště oponenta: **AGRO SVOBODA s.r.o.**

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Byla by možnost na váš projekt čerpat dotaci z programu rozvoje venkova?
- 2) Při čtení Vaší práce jsem vůbec neměl jasno stran Vší představy financování celého projektu. Píšete sice, že úvěr byste mohla splatit teoreticky za 6,5 roku ale nepíšete, na kolik let byste si ho chtěla v první řadě vzít, stejně tak nejsem přesvědčen o tom, že by úroková míra byla pro takovýto úvěr 10% p.a. ani o tom, že jste správně spočítala složený úrok a tedy i měsíční splátku. obraťte se tedy na některou bankovní instituci, aby Vám udělala nezávazně modelový příklad financování Vašeho projektu, včetně splátkového kalendáře a přepracujte tabulku 4.15. Při investici v takovém rozsahu, jaký uvádíte, bude banka jistě potřebovat proti Vašemu úvěru jeho zajištění. Zahrňte tedy způsob ruční za úvěr také do svého podnikatelského plánu.
- 3) Zmiňujete se o budování povědomí o Vaší značce a lojality zákazníků k ní – jakou strategii a metody si zvolíte?
- 4) Uvádíte, že budete mít některé zaměstnance ze začátku jen na částečný úvazek . Přemýšlela jste o outsourcingu těchto pozic, například přes pracovní agentury? Pokud ano, proč? Pokud ne, proč?
- 5) Mezi aktuální trendy v agroturistice patří obchody s lokálními, farmářskými a bio produkty přímo na farmě. Proč jste tedy toto zařadila až mezi dlouhodobé cíle?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 03.05.2021

Podpis: